[Total Printed Page : 7]	Roll No
[100011111000105017]	21022 2 (0111111111111111111111111111111

## **M.Com-07**

# International Business / अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय

Master of Commerce (M.Com -10/16) Second Year, Examination-2019

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:-** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) Section A, B and C. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट:— यह प्रश्न—पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### Section-A (खण्ड-क)

# (Long Answer Type Question) (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:-** Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(19 \times 2 = 38)$ 

नोट:— खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Enumerate different theories of International Business. Which theory you deem to be best? Discuss in detail this theory. अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के विभिन्न सिद्वान्तों का परिचय दीजिए। इनमें से किस सिद्वान्त था आप सर्वश्रेष्ठ मानते है। इस सिद्वान्त की व्याख्या कीजिए।
- 2. What do you mean by Globalisation? Narrate the advantages and disadvantages of Globalisation for developing countries like India? वैश्वीकरण से आप क्या समझते है ? भारत जैसे विकासशील राष्ट्रों के लिए वैश्वीकरण से क्या लाभ और हानियाँ संम्भवित है।
- What do you mean by Balance of Payment? Differentiate between
   Balance of trade of balance of payment.
  - भुगतान शेष अथवा भुगतान संतुलन से आप क्या समझते है। भुगतान शेष और व्यापार शेष में क्या अतंर है।
- 4. You have decided to export the product you manufacture. Write is data detail two export procedurce you wall adopt thereabout.

  आपने अपने द्वारा बनायी गयी किसी वस्तु का निर्यात करने का निश्चय किया है। निर्यात करने के लिये अपनायी जाने वाली प्रकिया

था वर्णन कीजिए।

## Section-B (खण्ड—ख)

## (Short Answer Type Question) / (लघु उत्तरी प्रश्न)

**Note:-** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

 $(8 \times 4 = 32)$ 

- नोट:— खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Differentiate between international business and domestic business.
   अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसांय तथा घरेल व्यवसांय में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- What are the specific problems of international business Illustrate your answer in Indian context?
   अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय की विशिष्ट समस्याओं का वर्णन कीजिए।
   अपना उत्तर भारतीय संदर्भ में प्रस्तुत कीजिए।
- Write a note on modern trades of International trade of India.
   भारत के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की नीवनतम असुलिका प्रवृतियों पर एक लेख लिखिए।

4. Define two role of regional trade organization in International business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में क्षेत्रीय व्यापारिक समस्ओं की भूमिका को रेखांकित कीजिए।

Outline in brief the legal framework of International Business.
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसांय के नियामक ढाँचे का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

6. When and why world Trade Organization (WTO) was established?
Do you feel WTO has achieved its objection?

विश्व व्यापार संगठन की स्थापना कब और क्यों हुई? क्या आपको लगता है विश्व व्यापार संगठन अपने उदेश्यों में विफल रहा है।

7. What do you mean by technological transfer? What are the advantages as disadvantage of Technological transfer?

तकनीकी हस्तांतरण से आप क्या समझते हैं ? तकनीकी हस्तांतरण के संम्भावित लाभ हॉनियों पर प्रकाश डालिए

8. What do you mean by Multi-national Corporation? How these MNCS help the host countries.

बहुर्राष्ट्रीय निगम से आप क्या समझते है ? बहुराष्ट्रीय निगम जिन राष्ट्रों में जाते हैं उन्हे क्या लाभ पहुँचाते है।

#### Section-C (खण्ड-ग)

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note:-** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

 $(10 \times 1 = 10)$ 

नोट:— खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

State whether the following statements are. (True and False)

बताइये निम्न कथन सत्य है या असत्य लिखिए।

1. China is not the member of SAARC.

(True/False)

चीन दक्षेस था सदस्य नहीं हैं।

(सत्य / असत्य)

2. W.T.O. Came into being in 1995.

(True/False)

विश्व व्यापार संगठन की स्थापना 1995 में हुयी थी।

(सत्य / असत्य)

3. Foreign Direct Investment in most permitted in Idea.

(True/False)

भारत में प्रत्यक्ष विदेशी वितियोग अनुमन्य नहीं है।

(सत्य / असत्य)

4. Tariff is imposed on import trade.

(True/False)

प्रशुल्क आयात व्यापार की दशा में ही लगाया जाता है।

(सत्य / असत्य)

- International Business is a win Situation to bota to countries e,e. buyer and seller. (True/False)
   अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय क्रेता तथा विक्रेता दोनों ही राष्ट्रों के लिए लाभकारी सिद्ध होता है। (सत्य / असत्य)
- 6. Globalization is now to matter of History now.

(True/False)

वैश्वीकरण अब बीते गये युग की बात हो गया है।

(सत्य / असत्य)

- 7. WTO has been built on the relics of GATT.

  (True/False)
  विश्व व्यापार संगठन की स्थापना गॅट के स्थान पर हुयी है।

  (सत्य / असत्य)
- 8. All business account are settled through gold only.

(True/False)

व्यावसायिक अनुबंधों का लेन देन सोने के माध्यम से ही होता है। (सत्य/असत्य)

9. On line Trading is not permitted in international trade.

(True/False)

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में आन लाइन ट्रेडिंग अनुमन्य नहीं है।

(सत्य / असत्य)

10. Foreign Trade of India is regulated by World Bank (True/False)

भारत का विदेशी व्यापार विश्व बैंक द्वारा नियंत्रित किया जाता है। (सत्य/असत्य)

\*\*\*\*